(1) Cf. Matthæucci, *Officialis curiæ ecclesiasticæ*, cap. xxxix, n. 16.

(2) *Loc. cit.*, part. II, cap. xxiv, n. II. Cf. Gaudentius de Janua, *loc. cit.*, n. 27, § 1; Passerini, *Tractatus de electione canonica*, cap. xxvi, n. 58.

(3) *De privilegiis regularium*, tom. III, *Additamenta ad Constitutiones Sixti IV*, n. 35.

(4) *Appendix de privilegiis*, n. 97.

DE SEPULTURIS, EXEQUIIS ET JURIBUS
PAROCHORUM ¹.

CAPUT II.

DE EXEQUIIS.

ART. I.

Quales celebrandæ sunt.

Pia Mater Ecclesia inculcat in eis modestiam et devotionem, ut omnes intelligant ad defunctorum salutem et vivorum pietatem, non ad quæstum hæc fieri ².

« Decet enim, ait *Baruffaldus*, res sanctas sancte tractari. Hic vero ubi de re tam tristi et lugubri, sed etiam pia agitur, magis augenda est ista modestia et devotio, duabus de causis, ut asserit textus; nempe quia de æterna defunctorum salute agitur, atque de vivorum pietate et exemplo. Nihilominus quia quandoque humanus animus, contra omnia Ecclesiæ jura et præter intensionem tam sacri ritus magis movetur a quæstu, quam a pietate, nasci solet, ut ab aliquibus magis timeatur mors conjuncti ob expensas funerum, quam ob amissionem personæ ³. »

Inde etiam apud optimos catholicos, et quidem ditissimos, nascuntur istæ murmurationes contra nimias et continue crescentes funerum impensas, contra omnis generis mundanas et

(1) Voyez ci-dessus, page 187.

(2) *Rit. roman.*, titul. de *Exequiis*, § 2.

(3) *Ad Rit. Roman. Commentaria*, titul. xxxiv, n. 15. Cf. *Revue théologique*, an. 1858, page 285 et 411.

sumptuosas adiunctiones, quibus in funere divitum, quorum cadaver mox in ipso altari ponetur, colitur jactantia divitiarum et superbia vitæ, et modestia et devotio ab Ecclesia in iis intentæ et præscriptæ, proscribuntur.

Honestus modus, ait Baruffaldus, semper servandus est juxta facultatem et dignitatem defuncti, a cujus hæredibus impensæ regulantur, et licet istæ potius moderari debeant, quam ultra vires extendi, si tamen ista moderatio vilis et sordida esset, iudex de æquitate ejus cognosceret, et si testamento defunctus quid tale statuisset, dispositio servanda non esset, quia contraria esset legi Ecclesiæ¹.

Hoc patet quoque ex præcepto quocum pia mater Ecclesia urget, ut et ipsi filii ejus pauperes cum honore, et si opus sit, impensis ipsius parochi, sepeliantur, ita ut, ait Baruffaldus, puniendus sit parochus qui sepulturam denegaret pauperi, eo quia non habeat unde solvat pro cereis et associatione. Item si sine lumine et debitis exequiis id faceret, sed tantum permetteret cadaver in fossa humari: turpe enim est, inquit, neque satis christianum pauperes mortuos, qui thesaurum Christi sunt, nullo ritu sacro duci ad sepulturam, unde nonnulli profecto offenduntur².

Ideo 28 januarii 1650 S. Congregatio Episcoporum et Regularium declaravit tollendum esse ab usum sepeliendi defunctos privatim sine lumine, cruce et parochi. Ad quod dicit Cavalieri: « Digni, qui deplorentur, sunt parochi illi, qui pro pauperum funere eleemosynas sordide conquiri permittunt, aut successores quos agnoscunt inopes, ad easdem subministrandas angunt, et per dilationem sepulturæ usque cadaveris, aliisque modis turpibus conantur adigere; sordidæ enim avaritiæ sibi notam ingerunt, populis grave scandalum, et cum tu-

(1) *Ibid.*, n. 63-74.

(2) *Rit. Roman.*, titulus *de Exequiis*, § viii; Baruffaldi, *ibid.*, n. 77-79.

mulare mortuos in ipsis non tam misericordiæ, quam justitiæ, opus sit, ultra pœnas quibus in eosdem animadvertere debent Episcopi, in extremo iudicio se sciant a Christo exclusos fore a regno, quod misericordibus decernet'. »

Quæ itaque tam graviter parochis præcipiuntur pro suis parochianis defunctis, ita fidelibus secundum honestum modum sui status præcepta sunt, tum pro se, tum pro suis defunctis.

ART. II.

Ubi celebrandæ sunt.

Jus, ait Baruffaldus, celebrandi exequias pro defunctis, post illorum tumulationem, non comprehenditur inter jura parochialia. Et S. Congr. Rit. 7 septembris 1610 et 15 martii 1704 resolvit exequias non nisi in ecclesiis, ubi sepeliuntur cadavera, celebrari debere, nec posse cogi defunctorum hæredes ad illas in alia ecclesia iterandas. Ita quoque S. Congr. Concilii 7 Januarii 1764².

Rituale Romanum, § VI, exceptiones indicat. Ad quod Baruffaldus notat: « Tria loca assignat rubrica in quibus parochis seu sacerdotibus officium celebrantibus dari solet eleemosyna: nempe sepultura, exequiæ et anniversaria; potest enim dari sepultura sine exequiis, et possunt dari exequiæ, sicut anniversaria, sine sepultura, in quibus omnibus aliquid juste contribui debeat illi sacerdoti, qui tale officium celebrat³. »

Possunt igitur sepultura in una, et exequiæ in altera fieri ecclesia, sive ex pacto inter ecclesias inito, sive ex consuetudine inter determinatas, vel inter omnes alicujus diœcesis ec-

(1) *Op. liturg.* tom. 3, cap. 15, decret. 154; et cap. 17, Decr. 211. Cf. Zamboni, *Collectio declarationum S. Congreg. Concilii*, vº *Cadaver*, § III, n. 36 et 43.

(2) Baruffaldi, *loc. cit.*, n. 9 et 13; Moulart, *De sepulturis et cœmeteriis*, p. 237.

(3) *Ibid.*, n. 50.

clesias, sive ex voluntate testatoris expressa. Ille enim favor separandi sepulturam ab exequiis ultimæ voluntati concessus est, non autem concessus est hæredibus, qui possunt, pro libitu, funus et exequias *præier jus* duplicare, non autem juri communi derogare. Sed etiam nullum pactum, nulla consuetudo obligandi hæredes ad exequias duplicandas, allegari poterit. Deest enim semper S. Pontificis consensus, deerit semper, etiam in iis qui quandoque id faciant, animus saltem implicitus sese aliosque de communitate obligandi ¹.

Statuta alterius diœcesis supra citata, affirmant *antiquam*, et tertiæ diœcesis, *diuturnam* consuetudinem ibi vigere, ut funus et exequiæ in ecclesia parochiali, sola vero humatio in aliena, semper fiant. Sed scopus statuti tantum esse potest, prævenire controversias inter parochos, nullo autem modo, auferre aut coactare, ne moraliter quidem, libertatem fidelium. Constans enim jus et jurisprudentia Ecclesiæ est, hæredes nullo pacto, nulla consuetudine, ultra unicam taxam gravari posse, neque quidquam fieri posse, unde plures, ob nimias expensas, ab electa vel avita sepultura arcerentur, et unde ille Ecclesiæ favor fidelibus pie concessus, fere vanus et irritus efficeretur. Ex ipsis statutis id patet, cum omnimodam asserunt libertatem, quando quis, casu fortuito, in aliena parochia moriatur.

¹ Etenim primum statutum tunc concedit exequias, pro libitu hæredum fieri posse, in alterutra ecclesia, etiam separatas a loco sepulturæ. Habetur enim *aut ibidem exequias celebrandas curare*. Si illud *aut ibidem* refertur ad *alienam parochiam*, libertas fit postquam sepultura in propria parochia sit facta, exequias adhuc, in loco casuali obitus, peragendi. Si ad *propriam parochiam* refertur, libertas fit semper in loco obitus

(1) Cf. Gardellini, *Decreta authentica Congregationis S. Rituum*, n. 4852 et 4877; Moulart, *op. cit.*, pag. 240-243; Zamboni, *op. cit.*, vº *Quarta funerum*, § 1, n. 6, in *nota*.

sepeliendi, et in propria parochia faciendi exequias. Dicitur itaque filius parochianus S^{ti} Nicolai, pro libitu, facit omnia simul in alterutra ecclesia, vel in una humationem, et in altera exequias, transmutando prout vult.

In alia diocesi statutum habet *et ibidem*. Unde pro casu subitanæ mortis, libertas fit, non sepulturam ab exequiis separandi, sed eas simul in alterutra ecclesia faciendi. Pro omni autem alio casu, quo quis extra sua moriatur, sepultura præcipitur in loco obitus facienda, et libertas fit exequias celebrandi non tantum in alterutra ecclesia, sed ubi hæredibus placuerit.

In tertia diocesi statutum est, quod si corpus ad propria deportatum fuerit, ibi, ut de jure, exequiæ etiam celebrari debent. Sed, si commode transferri nequirit, adeoque in loco obitus fuerit sepultum, quod exequiæ adhuc in propria ecclesia fieri possunt.

ART. III.

A quo celebrandæ sunt.

Celebrantur exequiæ a rectore illius ecclesiæ seu oratorii ubi legitime sunt ordinatæ. Non a proprio paroco extra suam ecclesiam; neque vocari debet, si separatæ ab humatione celebrantur. Excipitur oratorium a summo Pontifice vel Ordinario jure funerandi donatum, sed a lege parochiali non exemptum. Nam etsi quem habet specialem rectorem, de jure paroco non subjaceat ejus, et, absque ullo parochi consensu, ibi omnes functiones sacerdotales ei peragere liceat; si tamen in illo oratorio tumultandum sit cadaver hominis istius parochi, intra cujus fines oratorium situm est, subjecti, non licet ei super illo facere funera, sine licentia parochi, qui et

ipse, si voluerit, potest illa super suo parochiano ibi tumulando peragere ¹.

CAPUT III.

DE JURIBUS PAROCHORUM.

Prius observandum cadaver sub absoluto arbitrio, non parochi, sed hæredum esse. Possunt ipsi, petita etsi non obtenta licentia, illud e domo ad quaecumque etiam parochialem ecclesiam, per modum depositi, asportare, usquedum ad ecclesiam sepulturæ sit deferendum. Si depositum fit in parochiali et parochus aliquas fuderit preces intortitia circa feretrum incensa ei debentur; sed nihil ultra. Si autem ipse, invitis hæredibus, corpus ad suam ecclesiam deduceret, funeraque celebraret, non tantum ei nihil deberetur, sed omne jus ad portionem canonicam amitteret ².

Jam, quum quis extra propriam ecclesiam sepelitur, ejus parochi jura respiciunt vel officia, vel emolumenta.

ART. I.

De juribus quoad officia.

1^o Levatio corporis e domo vel loco depositi fit privative a proprio parochi ad hoc vocato, vel ab ejus delegato. Si per horam circiter expectatus non adsit, rector ecclesiæ tumultantis, ejus loco, omnia peragit.

2^o Pro associatione liberum est hæredibus nullum ex ecclesia parochiali sacerdotem præter parochum invitare. Sed

(1) Gardellini, *op. cit.*, n. 3521, ad 20; Cavalieri, *op. cit.*, tom. III, cap. xv, Decret. 57; Moulart, *op. cit.*, pag. 144-145 et 221-222; *Revue théologique*, année 1858, pag. 489.

(2) Gardellini, *op. cit.* n. 2580, 3372, 4167; Moulart, *op. cit.*, pag. 240 et 256.

si invitatio parochi relicta est, ipse debet ecclesiae sacerdotes praefere extraneis ¹.

3^o Elatio Crucis unica est, non parochialis, sed ecclesiae vel oratorii tumulantis, sive saecularis sive regularis, nisi capitulariter interesset capitulum, cui crucis praelatio debetur. Regulares tamen acciti ad funus alibi celebrandum, possunt praecedente propria cruce e monasterio suo egredi ad associationis locum, sed non ultra ².

4^o Campanarum pulsatio in utraque ecclesia pro libitu fieri potest.

5^o Congregatio ab invitatis omnibus fit in propria ecclesia, vel, si canonici capitulariter adsint, in cathedrali, indeque incipit processio ad cadaveris locum, ubi parochus totum rituale officium, etiamsi canonicus esset in cathedrali tumulandus, peragit. Regulares tamen cogi non possunt ad associanda cadavera tumulanda, etiam in eorum ecclesiis, sed illa a parochi ad januam eorum ecclesiae adducenda ibi exspectare possunt ³.

6^o Via per quam ducitur cadaver a solo parochi statuitur sine ullo cujuscumque consensu, licet cum funere alias transire parochias, quin illarum parochi inde aliquid juris ad quidquam acquirant. Sed praeter voluntatem defuncti aut haeredum ad nullam, nequidem parochialem ecclesiam, divertere licet ⁴.

(1) Ferraris, *Bibliotheca canonica*, V^o *Sepultura*, n. 223-225; Gardellini, *op. cit.*, n. 329, 913, 2139, 2580, 3694; *Mélanges théologiques*, tom. iv, pag. 259-263; *Revue théologique*, an. 1856, pag. 637-639; an. 1861-1862, pag. 415-420.

(2) Gardellini, *op. cit.*, n. 1064, 1217, 1956, 2580, 4167, 4819 et 4841; *Mélanges théologiques*, tom. iv, pag. 262.

(3) Gardellini, *op. cit.*, n. 521, 564, 1186, 1972, 2366, 2424, 3861, 4442, 4730.

(4) Ferraris, *Op. cit.*, v^o *Parochus*, art. iii, n. 51; Gardellini, *Op. cit.*, n. 468, 864, 2561 et 2945.

7° Præeminentia in digniore loco, immediate ante feretrum, tenetur a parochio, nisi canonici capitulariter adsint, quibus honoris locus debetur ¹.

8° Finis juris parochi super cadaver est ad limites suæ jurisdictionis, ubi recedere, vel, stola deposita, ingredi in ecclesiam ad adorandum Sanctissimum potest.

Pro sua diœcesi, Benedictus XIV statuit, ut uterque parochus simul primum locum tenerent, ita ut parochus *a qua* dexteram teneret usque ad limites parochiæ *ad quam*, cujus ibi parochus dexteram occuparet et ita simul incederent ².

Sed SS. Congregationes Rituum et Concilii declararunt cadaver non transire in jurisdictionem Regularium, nisi ad fores eorum Ecclesiæ, ubi, ex decreto S. Congregationis Episcoporum et Regularium, a parochio, qui illud eis tradit, benedicendum est. Ipsi, sub cantu *Exultabunt*, illud accipiunt, et in suam Ecclesiam, sub cantu *Subvenite*, introducunt, sistuntque in ejus medio. Ibi enim cadavera et cenotaphia sunt ponenda, non solum laicorum cujusvis dignitatis, divitum et pauperum, sed etiam sacerdotum, imo ipsorum omnium Pontificum. Directe, et juri et spiritui Ecclesiæ contrarium est, ea in presbyterium, seu, uti aiunt, in chorum introducere. Attamen ad talem corruptelam introducendam, non raro fit ut mensa communionis retroducatur, ut, murmurantibus parochianis, impensæ majores fabricæ imponantur, et ecclesiæ architectura deformetur ³.

9° Processio ad cœmeterium per vias et plateas et humatio

(1) Gardellini, *Op. cit.*, n. 269, 346, 413, 426, 521, 564, 1819, 1956, 4524, 4556 et 4730.

(2) *Institutiones ecclesiasticæ*, instit. cv, n. 54. Cf. Cavalieri, *Op. cit.*, tom. III, cap. xv, decret. 19.

(3) Gardellini, *Op. cit.*, n. 3970; Cavalieri, *Loc. cit.*, decret. 59; *Rituale Romanum*, titul. *Exequiarum ordo*, § 5; *Pontificale*, Pro defunctis; *Cæremoniale Episcoporum*, Lib. II, cap. xxxviii, n. 25.

fit, non a parochio, sed a rectore ecclesiæ tumultantis. Sed jam regulares talem processionem ducere non possunt, nisi cum sola regulari familia proprii conventus et cum stola et cruce conventuali tantum. Pro majori solemnitate adhibenda, parochus intra cujus fines monasterium situm est, vocari debet¹.

10° Ex usu, hoc sæculo in urbibus introducto, cadavera curru ad ecclesiam, imo jam ad tumulum usque devehendi; totus ille ritus sacer extra templum peragi consuetus, ibi cessavit. Ecclesia plurimis decretis huic restitit usui. Coactus, quædam nobilibus cedens, Benedictus XIV cavuit omnino ne unquam id fiat ita ut nullus adsit sacerdos qui 1° rite cadaver excipiat, et 2° in templum inferat².

Id ita fieri potest, ait Cavalieri, « ut cadaver sine cruce erecta, sine parochio, sine clero, in curru asportetur prope ecclesiam et ibi e curru in feretro compositum, cum cruce elevata, et clero inter psalmodiam, et preces consueto modo in ecclesiam deportetur. Licet, *ait*, ille modus undequaque non quadret Rituali, irreverentiæ tamen et indecentiæ nihil sacrum exponit, et fere perinde est ac si cadaver fuisset depositum ubi processio inchoatur³. »

Inde in omnibus itaque funeribus, tum pauperum quum divitum, etiam in minimis quæ vespere fiant, hic erit ordo sacer : in constituto loco, aliquantulo spatio ab ecclesia, adest cum cruce, lumine et ministris pro classe, sacerdos qui ibi cadaver e curru excipiat, aspergat et *De profundis*, etc. dicat. Dein *Exultabunt* intonet, et *Miserere* saltem inchoet. Adest qui cadaver, sub cantu *Subvenite*, inferat in ecclesiam ad ejus medium usque. Ibi, etiam vespere in pauperum sepulturis,

(1) Moulart, *Op. cit.*, pag. 224-225, et 256-264.

(2) *Op. cit.*, Institut. xxxvi, n. 26. Cf. *Mélanges théologiques*, tom. iv, pag. 267.

(5) *Op. cit.* Tom. III, Cap. xv, Decret. 46.

omnibus in Rituali præscriptis circa feretrum paratis, incipitur *Non intres et Libera*, sub cujus fine corpus aspergitur et incensatur, et debita absolutio perficitur. Dein, sub cantu *In paradisum, Ego sum et Benedictus*, corpus ad sepulchrum defertur, ut ita ultima justa persolvantur. Similis fere modus expositus fuit in dubiis pro diœcesi Briocensi in Gallia, 21 Julii 1855, S. Congregationi Rituum propositis. Ipse modus objectum consultationis revera non erat, sed nihilominus S. Congregatio in eum etiam non animadvertit ¹.

Utinam in quibus posset urbibus hic modus servaretur ! Posset certo in maxima urbium parte ! Posset forte adhuc in omnibus ! Quam gratum esset pauperibus et operariis ! Quam salubre omnibus exemplum ! Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ! A sæculo et amplius, laborant impii qui omnem cultum extra templi ambitum proscribant, et nos, sacerdotes Dei, sineremus, ex desidia nostra, dissipari in actu suo saluberrimo, cultum illum cujus cura nobis ab ejus sponsa, matre nostra Ecclesia, est concredita ! Sed recedant quoque particularia ; vere Catholica — Apostolica — Romana sint omnia.

11° Lambertinia concessio spectabat tantum ad ea quæ agenda sunt a domo mortuaria ad ecclesiam, ex qua tunc corpus processionaliter ad sepulchrum deducebatur. Sed jam nunc ex ecclesia, iterum curru, ad cœmeterium absque ullo ritu devehitur et humatur. Potestne hoc Ecclesiæ sensui convenire ?

Rituale Romanum supponit casum, quo post officia in templo peracta, corpus ad sepulchrum non deferatur, et tunc, inquit, *omisso responsorio IN PARADISUM, etc. prosequatur officium ut infra : quod nunquam omittitur*. Id est, *Ego sum, Benedictus*, cum versibus et oratione. « Cum eis, ait ad hoc

(1) Baruffaldi, *Op. cit.*, Titul. xxxvi, n. 127 ; Cavalieri, *Loc. cit.*, Decret. 53, n. 3 ; Gardellini, *Op. cit.*, n. 5085.

Baruffaldus, tum dicitur officium defunctorum vere expletum, et expletæ exequiæ, ita ut cadaver valeat sepeliri absque alia cœremonia ¹. » An in statu præsentis id semper non valeret ?

S. Congregatio Rituum id non sentit. Etenim Veronæ mos vigeat defunctorum cadavera de sero ad ecclesiam deducendi, eaque postmodum absque ulla pompa, sed uno tantum sacerdote associante, noctu deferendi ad cœmeterium extra mœnia civitatis. Petebatur itaque an canticum *Benedictus* recitari debeat de sero, cum antiphona *In paradisum*, ac reliquis exequiarum precibus? Et an non potius ea, in vespertina sepultura, omitterentur, ut fierent postero die, quo exequiæ, ut corpore præsentis, fiant? Sed S. Congregatio decurtatas illas vespertinas sepulturas non admisit, et declaravit *in casu servandum ordinem in Rituali præscriptum* ².

Casus, ut patet, statui nostro omnino similis est, adeoque et responsum ad nos pertinet. Sed ut hoc etiam apud nos in praxim deducatur, providendum est, absque ullo novo pro fidelibus onere, de sacro suppellectile et de ministris. Quoad primum, videtur in cœmeterio facillime servari posse, cum aqua benedicta et stola, quæ ibi jam sunt, etiam crux, duæ candelæ, superpelliceum et Rituale.

Quoad alterum, fideles fere omnes etiam operarii conducunt rhedam qua sacerdos ad cœmeterium ducitur, qui et stipendium inde ab eis recipit. Sacrista laicus posset certo eum comitari. Adsunt semper fossarius, conductores, parentes, amici et vicini quorum aliqui electi cum pietate ministerium certo præstarent.

His institutis, corpus sub cantu *In paradisum* ad currum

(1) *Loc. cit.*, Titul. xxxvi, n. 173.

(2) Gardellini, *Op. cit.*, n. 5081.

usque processionaliter deduceretur, et sacerdos, rheda adductus, illud cum cruce elata ad fores cœmeterii benedicendo exciperet, statim faceret *Ego sum* cum cantico *Benedictus*, et super cadaver, ad fossam interea deductum, preces et ultima Ritualis suffragia ibi perficeret. Tali vel alio meliori modo, ordo in Rituali præscriptus servaretur. Immutatio minor esset illa a Benedicto XIV concessa.

Manerent tantum pauperrimi nulli confraternitati adscripti, qui rhedam pro sacerdote conducere non valeant. Sed eorum sepultura non est tantum parochi opus misericordiæ, sed justitiæ. Oportet tantum excutere segnitiem, nam omnis Pontifex... pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum.

Præterea, ne omnia mox perditum eant, necesse est, et tempus urget, ut funera omnium Christifidelium illo honore circumdentur, quocum Pia Mater Ecclesia eos omnes complectitur. Si omnia ab ea præscripta et strictim præcepta, ubique exacte fuissent servata, inimici crucis Christi tanta quæ jam agant non valuissent, nec apud populos, illa ausi fuissent tentare.

LETTRE SUR LE SYSTÈME DE S. ALPHONSE.

Un ancien professeur de théologie, qui a publié sur le probabilisme de S. Alphonse un opuscule, dont plusieurs éditions successives ont démontré le mérite, nous adresse la lettre suivante, que nous nous faisons un plaisir de communiquer à nos lecteurs.

Reverendi adm. atque Eruditissimi Domini,

Permittite ut, quum renata sit hodie de *Systemate Morali* S. Alphonsi nonnulla controversia, genuinam ejus doctrinam, prout ex universo Opere theologico elucet, vestro judicio subjiciam.

I. In systemate S. Doctoris opinio *notabiliter* seu *certo probabilior* in favorem legis habenda est pro *moraliter certa*. *Lib. 1, n. 56*. Idem asserit casu quo, inquit, notitia (opinio) adesset *probabilis, tantum* pro lege. *Lib. 1, n. 71*. — Utraque autem sententia pari haud dubie jure valet in favorem libertatis. Bina igitur hæc hypothesis, juxta ejus mentem, minime pertinet ad probabilismum, non magis quam opinio, quæ a cl. Muzarelli (*Opusc., tom. 4, de regula moral. opin., pag. 299, edit. Bruxell. 1837*) vocatur *absolute probabilior*, aut ea, quæ est *probabilissima*. Nimirum quaternum id genus probabilitatis apprime respondet sanæ notioni seu indoli certitudinis moralis, saltem late dictæ, id est, practice sufficientis ad rectam morum, unde nomen traxit, informationem, quin ulterius opus sit principio quodam reflexo, quo, pro ultimo conscientia dictamine, utimur, quando lex est dubia : data namque ejusmodi probabilitate, prudentia, honestæ vitæ dux, dictat illam licite deduci in praxim. Et hic consentientes habemus ipsos antiprobabilistas : « Non negamus, ait *Billuart, de consc. dissert. 3, art. 1*, quin opinio solide probabilis, seorsim considerata, si nihil appareat in contrarium, aut quod non sit evidentem solutum,

possit tuto eligi; quia homo non potest semper in moralibus habere omnimodam certitudinem, et ille *prudenter* agit, qui agit secundum graves rationes, quas nihil solidi infringit. » Ita etiam Antoine, *de consc.*, cap. 4, qu. 5: « Licet sequi opinionem minus tutam seu negantem præceptum, quando est *unice* probabilis. » Porro ex pluribus, in decursu Operis, resolutionibus manifestum est, S. Alphonsum idem sentire, quando duæ opiniones circa legem oppositæ, æquali fere verisimilitudinis specie, concurrunt, ita tamen ut, quod fit nonnumquam, quando utriusque rationes sunt heterogeneæ ac non se elidunt mutuo, et affirmans et negans sint simul vere probabiles. In eo quidem rei eventu, lex erit *objective* dubia, ast non dubia *subjective* illi, qui, gravi argumento nisus, probabiliter iudicat obligationem nullam dari. Cæterum huc spectat quæstio: An, quando contradictoriæ circa idem objectum opiniones sunt ambæ vere probabiles, possit quis modo hanc, modo illam licite sequi? » (Gury, *cas. consc.* part. 1, n. 76; et Voit, *Theol. mor.*, tom. 1, n. 104.)

II. Proprium S. Alphonsi *systema morale*, cujus nempe ipse auctor est, consistit in illo opinionum *æqui-probabilismo*, qui reddit legem *stricte dubiam*, quando scilicet, in concursu opinionum æque vel fere æque probabilium, pro lege et contra legem, intellectus neutri parti prudenter assentiri potest, non dico firmiter iudicando, sed ne opinando quidem. Hic est cardo probabilismi S. Alphonsi. Docet autem, eo in casu, possessionem seu potius præsumptionem possessionis, quæ stat pro lege vel pro libertate, litem dirimere debere, ut modo servanda sit lex, modo libertas sarta tecta maneat.

Utique hic æqui-probabilismus, quis sanæ mentis dubitet, quin ante S. Doctorem, cum antiquis Ecclesiæ Patribus, tum theologis scholasticis ipsisque fidelibus, notus fuerit et usurpatus? Fundatur enim in obvio rationis practicæ dictamine; verum a S. Alphonso, in formam scientificam redactus, rite fuit determinatus, diversis actuum humanorum circumstantiis applicatus, et, quod caput est, a permultis abusibus vindicatus.

III. Jam, quidquid sit de via et ratione, qua S. Doctor, ab

initio studiorum, paulatim ad hoc suum systema devenit, si historicorum interest, studiosum profecto sacræ theologiæ parvi refert, postquam doctrinam S. Viri, eam scilicet, quam Sedes Apostolica solemniter approbavit, plane perspectam habet. Incassum autem laborant communis probabilismi patroni, qui probabilismum istum sensim mitigantes et ad placita S. Alphonsi accommodantes, prætendunt (diceres invideri novi systematis laudi et gloriæ) id, inquam, prætendunt, non alium quam hunc suum probabilismum a S. Alphonso fuisse propugnatum. Et quo, quæso, jure hoc contendunt? Eo quod, aiunt, dum opinio pro lege non est notabiliter seu certo, sed dubie tantum vel tenuiter probabilior, contra legem agere permittat. Sed in primis S. Doctor id concedit, non quia in concursu cum paulo probabiliori potest semper intellectus prudenter adhærere minus probabili, sive hanc, neglecto comparativo et abstractim a motivis probabilioris, *absolute* probabilem judicare; verum quia, dum excessus probabilitatis pro lege est tam exiguus, non relinquitur nisi lex stricte dubia. Quo quidem in dubio permittit agere contra legem, non semper et in omni casu, sed quando præsumptio possessionis est pro libertate; secus vero, si ea stet pro lege. Longe igitur S. Alphonsus hic distat ab iis qui, in præfato conflictu, libertatis jus asserunt ob probabilitatem opinionis benignioris: neutri siquidem ille opinionum oppositarum veram probabilitatem tribuit; supponit utramque alterius probabilitatem enervare aut perimere; atque hoc revera, nisi forte rationum momenta heterogenea sint, ex ipsa utriusque comparatione necessario sequitur. Nihil quippe juvat probabilistam, quod is, ut aiunt, de vera probabilitate judicet *absolute*, non *relative*: nam id si fecerit, ubi rationum momenta æqualia et ejusdem generis, pro lege et contra legem, ei se offerunt comparanda, ponderanda et librandam, non minus imprudenter et invita logica faciet, quam si, tribus hinc testibus aliquid affirmantibus, et tribus inde idem negantibus, ejusdem utrimque valoris seu auctoritatis, non dubitaret de re testata, sed fidem haberet alterutris.